
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 12 del  22-12-2021

DETERMINAZIONE N. 824 R.G. DEL 22-12-2021

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: Procedura di valore inferiore a 40.000 Euro per l'affidamento della fornitura di
lavori di segnaletica stradale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 30057
del 14/12/2020, espone:

Premesso che si rende necessario far eseguire lavori di posa di nuovi impianti di  segnaletica
stradale orizzontale su strade comunali ricadenti al di fuori dal centro abitato e precipuamente ove
la stessa risulta essere assente e ciò anche in considerazione dell’avvento della stagione
invernale, della mancanza in taluni tratti della pubblica illuminazione cui è pertanto associata la
necessità che detta nuova segnaletica consenta all’automobilista in transito di avvistare con
sufficiente chiarezza i margini della carreggiata e assicurargli pertanto un adeguato standard di
sicurezza della circolazione;

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip
S.p.A.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e
servizi di valore pari o superiore ad € 5.000,00 e sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Dato atto che:
• il valore del presente appalto si colloca nelle fascia ricompresa tra € 5.000,00 ed € 40.000,00
(IVA esclusa);

• sul Mercato elettronico risulta assente il metaprodotto oggetto del presente
approvvigionamento;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;

Determinazione N.R.G. 824 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ritenuto di affidare la fornitura al seguente operatore economico: ditta PRS Product Service Road
S.r.l., avente sede a Pozzolengo (BS), in Zona Artigianale, Località Ponte del Cantone n. 37,
esecutore di un precedente appalto, la quale ha confermato le medesime condizioni economiche
prospettate per l’aggiudicazione dello stesso;

Dato atto che le ragioni che stanno alla base della scelta di affidare al precedente operatore
economico sono da ravvisarsi nel fatto che gran parte delle risorse della precedente fornitura sono
state utilizzate per l’esecuzione di lavori di modifica della viabilità su un arteria di traffico la cui sede
stradale presentava evidenti segni di cedimento su un lato e quindi tali da richiedere l’esecuzione
di lavori di segnaletica stradale con ogni consentita urgenza, come richiesto dal Sindaco in nome e
per conto della Giunta comunale. In ragione di ciò non è stato possibile eseguire diversi lavori di
posa di nuova segnaletica stradale ai margini di diverse carreggiate ricadenti fuori dai centri abitati,
come meglio precisato in uno dei paragrafi precedenti, cui pertanto si intende sopperire tramite il
presente affidamento, evitando di espletare una ulteriore procedura di appalto con richiesta di
preventivi, con inutile dispendio di tempo e risorse e tenuto conto dell’esiguità della spesa;

Dato atto che i lavori eseguiti nel precedente appalto sono stati rispondenti alle esigenze di
interesse pubblico che l’amministrazione si prefiggeva di soddisfare e che l’operatore economico
affidatario ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3
del D.Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare all’utenza stradale un adeguato
standard di sicurezza della circolazione stradale;

• l’oggetto del contratto è di eseguire la posa di nuovi impianti di segnaletica orizzontale lungo
strade diverse ricadenti nel territorio comunale di San Pietro in Cariano;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;
• le clausole contrattuali sono quelle pattuite e sottoscritte nel corso del precedente appalto di
segnaletica, per le quali è stata chiesta e ottenuta formale conferma/accettazione;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36 recante le disposizioni
concernenti gli appalti sotto soglia;

• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con
delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

• l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di
trasparenza amministrativa;

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali;
• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle
convenzioni Consip;

• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di
documentazione amministrativa;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021 e per gli esercizi finanziari 2021 / 2023;

Determinazione N.R.G. 824 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 1 del 13/01/2021
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2021 nonché tutte le
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura dei lavori di posa di nuovi impianti
di segnaletica stradale orizzontale su strade comunali ricadenti al di fuori dal centro abitato,
alla ditta PRS Product Service Road S.r.l., avente sede a Pozzolengo (BS), in Zona
Artigianale, Località Ponte del Cantone n. 37;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 15.173,41, IVA compresa, sui seguenti capitoli del
bilancio in esercizio:
•per € 4.460,71 sul capitolo n. 11250, che presenta a tal riguardo la necessaria disponibilità;
•per € 10.334,17 sul capitolo n. 20295, che presenta a tal riguardo la necessaria
disponibilità;
•per € 378,53 sul capitolo n. 20092, che presenta a tal riguardo la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto;

4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 7 6/2020, convertito in Legge
11/09/2020, n. 120;

5) di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: Z4B348EB44, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7) di dare atto che il codice univoco dell’ufficio, ai fini dell’emissione di fattura elettronica, è il
seguente: 24G2XE;

8) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto
di competenza;

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

Determinazione N.R.G. 824 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 12  del  22-12-2021 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 824  R.G. del  22-12-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: Procedura di valore inferiore a 40.000 Euro per l'affidamento della fornitura di lavori di
segnaletica stradale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016

Determinazione N.R.G. 824 del 22-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


